
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 
 

Số:          /2024/QĐ-UBND 

(Dự thảo) 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lạng Sơn, ngày     tháng     năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng 

thuộc lĩnh vực y tế cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập và các Trạm Y tế 
xã, phường, thị trấn thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ  ghị định số 151/2017/ Đ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 
Nghị định số 114/2024/ Đ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/ Đ-CP ngày 26 tháng 12 
năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 
dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 98/2021/ Đ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của 
Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế; Nghị định số 07/2023/ Đ-CP ngày 03 

tháng 3 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
98/2021/ Đ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ về quản lý trang 
thiết bị y tế. 

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 
Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; 

Căn cứ Thông tư 23/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản 
cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho 

doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn  hà nước tại doanh nghiệp. 

Căn cứ Thông tư số 49/2014/TT-BYT ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định danh mục trang thiết bị y tế thiết yếu của Trung tâm 

Giám định Y khoa tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;  

Căn cứ Thông tư 53/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện 

giám định cho tổ chức giám định tư pháp công lập trong lĩnh vực pháp y, pháp y 
tâm thần. 

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị 
chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định danh mục trang thiết bị tối thiểu của trạm y tế tuyến xã; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-23-2023-tt-btc-che-do-quan-ly-khau-hao-tscd-tai-co-quan-to-chuc-251767-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-23-2023-tt-btc-che-do-quan-ly-khau-hao-tscd-tai-co-quan-to-chuc-251767-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-23-2023-tt-btc-che-do-quan-ly-khau-hao-tscd-tai-co-quan-to-chuc-251767-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-23-2023-tt-btc-che-do-quan-ly-khau-hao-tscd-tai-co-quan-to-chuc-251767-d1.html


2 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số .../TTr-SYT ngày .../    
/2024, 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên 
dùng thuộc lĩnh vực y tế cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập và Trạm y tế xã, 

phường, thị trấn (sau đây gọi là Trạm Y tế tuyến xã) thuộc phạm vi quản lý của 
tỉnh Lạng Sơn như sau: 

1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các 
đơn vị sự nghiệp y tế tuyến tỉnh theo Phụ lục số 01 kèm theo Quyết định này; 

2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các 
Trung tâm y tế huyện, thành phố theo Phụ lục số 02 kèm theo Quyết định này; 

3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của trạm 
y tế tuyến xã theo Phụ lục số 03 kèm theo Quyết định này; 

4.  rường h p phát sinh nhu c u trang  ị má  m c, thiết  ị chu  n   ng 

ngo i ti u chuẩn, định mức qu  định tại Đi u 1 Qu ết định n  , giao S    tế 
chủ trì, phối h p với cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan r  soát, tổng h p,  áo 

cáo     an nh n   n tỉnh   m   t,  áo cáo  hường trực  ội đ ng nh n   n tỉnh 
cho ý kiến thống nhất để đi u chỉnh,  ổ sung cho ph  h p. 

5. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc 
lĩnh vực y tế tại Quyết định này không áp dụng đối với đơn vị sự nghiệp công 

lập tự bảo đảm chi thường  u  n v  chi đ u tư.  

Điều 2.  iệu lực thi h nh 

1. Qu ết định n   c  hiệu lực thi h nh kể từ ng   ... tháng .... năm 2024. 

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 29 

tháng 4 năm 2021 của  y ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn v  việc ban hành tiêu 
chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế cho 

các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn. 

Điều 3. Chánh Văn phòng  y ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các S : Y tế, Tài 
chính; Giám đốc Kho bạc Nh  nước tỉnh, Thủ trư ng các đơn vị trực thuộc S  Y 

tế chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như đi u 3; 
- Chính phủ; 
- Các Bộ:   tế, Tài chính; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ  ư pháp; 
-  hường trực  ỉnh ủ ; 
-  hường trực  ĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Ph  Chủ tịch UBND tỉnh; 
-     an M  Q Việt Nam tỉnh; 
- Đại  iểu Quốc hội tỉnh; 
- Các s ,  an ng nh, tổ chức chính trị- ã hội tỉnh; 
- UBND các hu ện, th nh phố; 
- Cổng   Đ , Công  áo tỉnh, Báo Lạng Sơn; 
- Đ i Phát thanh v   ru  n hình tỉnh; 
- CPVP UBND tỉnh, các Phòng CM,  rung t m thông tin; 
- Lưu: V , KGVX(    ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

           CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

          Hồ Tiến Thiệu 



3 

 


